Lugstis Prima Mariz, et Joseph.

Utum cum absoluto voto Virginitatis
a Suis Parentibus Maria, et Josepho jam
ante emissio, compatiatux verum, perfecimus
Matrimonium postea ab ipsis contractum.

- (8)
1. Statuit affirmativa conclusio, et probatur
Mulierem fortē qui inveniet? Mariam
inquam, fortissimam mulierem, que omnium excellorū et
sublimiorū corda profunda viscere calcare, quoque, diu, p-
erit impedit in fortē, in utero habuit de spiritu sancto, qui
inconspicet? Non ab alio inventa est, ait Hieronimus (lib. I.
Concione. in c. t. Matth.), nisi a Joseph, qui penitentia ma-
ritali fructuus nō sibi omnia novaret. Ideo, dum videt de u-
tōris fine by line fine esse pretium ejus, confidit in ea con-
vincit, nec timuit Joseph accipere Mariam conjugem suam.
 2. Ecce ut nuptias Theologicas consecrationes à bono capi-
incipiantur, de his Huius conjugib[us] præfationem palestram fa-
cimus, ut nostrum etiam ab Iosephus h[ab]eat opus. Si enim dñ-
sio (lib. 5. F. 4.) fuit perfruitor, nō ab Iosephus opus h[ab]et, dum
incopios initio de stella enī Tōriū una officia inserviebat ex-
mōrem.

Ab Iosephus opus: prima nūbi nocte videnda
stella est in iunay officiosa Tōriū merito regis
Capre meliorē, scilicet ad Iosephus opus, rāsum de melio-
rib[us] scellis in meiorib[us] Tōriū officiis seruorum proponimus
Si quidem communis ipsorum latus es genitore (Item de
Naxia. Dico) dicimus, quod h[ab]ent latus Mariz et latus Christi filii
h[ab]ent ita latus Joseph in preconium redundant acutusque, t[er]che sali-
at,

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Lugstis Prima Maria, et Joseph.

Vtum cum absoluto voto Virginitatis
a Smis Parentibus Maria, et Josepho jam
ante emiso, compatiatux uxore, perfectum
Matrimonium postea ab ipsis contractum.

1. S. I. Statuerit affirmativa conclusio, et probatur.

Mulierem fortē qui inveniet? Mariam

ingram, fortissimam mulierem, que omnium excellorū et
sublimiorū corda profixa viritate calcare, quoque, dum p.
et impedit in fortē, in utero habuit de spiritu sancto, qui
inconit? Non ab alio inventa est, ait Hieronimus (lib. 1.
Contra in c. t. Matth.), nisi a Joseph, qui penitentia ma-
ritale fructus usoni omnia novaret. Ideo, dum videt deu-
tum fine hinc fine esse precium ejus, confidit in ea con-
vincit, nec timuit Joseph accipere Mariam conjugem suam.

2. Egitur ut negotia Theologicae, consecratio n. à bono capi
incipiantur, de his Hm. conjugib[us] præfationem palestina ha-
cimus, ut nostrum etiam ab Iose b[ea]ngat opus. Si enim dñ-
tio (lib. 5. Tert.) fuit perficiunt, tuum ab Iose opus b[ea]ngene, dum
incopias initio de stella en Tore una officia inserviabat
monem.

Ab Iose b[ea]ngat opus: prima nūbi noce videnda
stella est in una officia Tore, nūb[us] mercatoribus
Capre meliorē, solum ad Iose b[ea]ngat opus, rūbus de melio-
ribus stellis in meiorib[us] Tore officijs sermonem proponimus
Si quidem communis ipsorum latus es genitrix (Iam de
Naxis. Dign.) dicimus, quod hinc latus Mariæ et latus Christi filii
h[ab]et, ita latus Joseph in preconium redundat acutusque, t[er]e sali-

(8)

cit, et Marie;

3. Disceptatione ergo de prestantissimo illo coniugio, quod
opini seculi in opini juri amy officia preficit, inquit
mag: verum voto ab soluo Virginitatem Mariam, et Josephis
compatitatem verum, et perfectum Maximonum postea ab
iphi contractum? Pro cuius difficultate resolutione pro nunc
supponimus tam Dmam Beiganam Mariam, quam Domum Pa-
triarachaz Telephrum ante depositionem emissae votum ab

soluum Virginitatem: cuius suppositionis veritatem, prenexus
finguntur thes: aperte ostendit, ex pluribus Doctoribus de
tebamus, precipue ex M. D. sub. in f. d. 30. q. 2. S. de secundo.

2. de B. V. Secundo, pro Sacra Virgine sic expressè definiens:

De B. Josepho 4. De secundo aniculo, dicatur quid B. Virgo voverat
vide infra. S.

3. huius q. Virginitatem sub conditione, scilicet nisi Deus aliter dispo-
nente: et ideo licet tibi maximonum contrahere. Contra
in omni voto quantumcumque ab soluo videtur includi ha-
conditio, si Deo placet: quia nullus debet offere aliquis Deo,
velut Deus, vel nobis; neque ordinare intendit sic offerre ex quo
cum conditione ita, sic intellecta, fact ab soluo voto. Ocio
ergo quid ab soluo vovit virginitatem. Hucusq; Doctor no-
rum patens hippocitaum.

5. Pro voto ritecum Iunij Josephi Ianci plures Autho-
res, precipue sag: P. Petrus d. Morales, Societas Jesu, inter
Josephino, clarissimum obtinens locum, qui in C. l. Match. lib.
2. tr. 6. n. 13. hanc statuit conclusionem: Iunij Josephi ante
depositionem cum Virginis votum virginitatem emissi. Hoc
ergo suppositio, licet sita. Conclusio: cum voto ab soluto vico
virginitatem Beiganam et Josephi compatitus verum, perfectum
que Maximonum postea ab iphi contractum.

6. Probatus primo ratione, qua Mariam Doctor earn
statuit, que in licet sic se habet: Iunio modo ex eo potuit con-

126
trahere maximonum?

(Hoc interrogat post statuum
votum Virginitatem in Beiganam p. ait) Respondeo in corde
tu maximoniale est mutua datio corporum ad copulam ca-
nalem non nisi sub conditione implicita, scilicet si peratus.
Unde contra hanc cum proprio locum vovendi Capitulum,
vnde contradicunt hec autem conditio non prejudicat votu
capitatis, potito etiam contractu maximonij, nisi illa condi-
tio ponatur in effectu: ergo ubi est certitudo simpliciter quia
minusquam ponetur in effectu, ibi in nullo prejudicat votu
capitatis contractus maximonij: sed hic sicut talis certificatio.

7. Pro quo enim habemus Match. l. quod Angelus insu-
xerit Joseph. Noli timere accipere Mariam conjugentem
multo magis, in multis indubitate conclusione quod ipsa pen-
itentia angelum immidiata a Deo antequam depositionem
Joseph, hoc cardinaliter edocet; nolit invenire accepere Jo-
seph virum iustum in conjugio. Eca enim Spiritus sanctus
dabit eum tibi custodem, et refrem Virginitatem, qui tecum
pani vota contineat, et in multis tibi ad virginitatem custo-
dientia congruentibus obsequiatur. Nec est minima de ista pro-
babilitate quia quidquid factum est circa Joseph per visionem
angelicam, totum factum est ratione Marij, que fuit im-
mediata in illa ineffabili, et mirabilis conceptione, scilicet in
reperiens vestigium Dei. Lop. cl. annal. anno 8. qd. m. imp. l. v.

8. Nec abnivimus dare Magisiam ipsum sententiam
in f. d. 30. litteris B. et C. cuius verbis nostra conclusio summa-
tur secundum: Ianci credi potest non solum Mariam, sed etiam
Joseph agit se disponuisse virginitatem servare velle, nisi

Deus

Dix aliter iubaret, eisq[ue] sic consenserit in conjugalem copitatem, ut utero de altero, reverentiae spiritui sancto, in seculum geret, quod virginitatem servare vellit, nisi Dux aliter iubaret, sed illam voluntarem dec̄: inter quis, ut aut hoc pugnans perfectum fuit conjugium, perfectum quidem non in significacione, sed in sanctitate. Sanctiora enim sunt conjugia panis votu continentium: Perfectum ergo fuit Maria, et Joseph conjugium in sanctitate. Perfectum etiam secundum triplex bonum conjugij, fidem sicut et probem, et sacramentum: Solum ibi nuptialis concubitus non fuit illicitus non intencionalis conjugalis concubitus, conjuges tamen vere presunt.

9. Quibus verbis aperte firmatur nostra conclusio, et doctrina ratio roboratur. Nunc probatur tertio affirmatio ratione: Matrimonium est vita, et mulieris maritalis coniunctio, inter legitimas personas, individuali vitæ confundendem retinens; sed presupposito voto absoluto virginitatem. Neipane, et Joseph, stat ipsorum maritalis conjunctio, inter legitimas personas, individuali vitæ confundendem recessit. In Major et definitio Macrinorum a Catechismo Romano Sacralancia Concil. Tridentino redita C. 8. lcc. 1. n. 3. Minus est D. Augustini Magni Panarii nostri, et omnium Doctoris, qui in cap. Beata Maria. 27. q. 2. asserti: inter Mariam, et Joseph fuisse conditum cohabitandi, et individuali vita, confundendem retinendi, et eos vere conjuges existasse. Iuri interiori capitis dissident, quod ante disponitio num Brata Maria proposita se conservatam votum virginitatem

concede. Idem habetur et hoc capite, Omnis itaque. q. 1. d. 2. Et infelix minor potebit amplius, prout res ipsa acutissima argumentatio posuatur. Dixi: ut nulius intentio sit.

S. 2. SOLVUNTUR Objecta.

1. a. Objicis primis: conjugium damnabile non est verum, nec perfectum, nec compatibile cum voto; d. tale fuisse conjugium Mariæ, et Josephi, nempe damnabile, supposito voto: q. Primum ex C. Vocentibus. d. 27. Vocentibus non solum nuberas, sed etiam vellet esse damnabile. Quod ex M. P. Aug. de unigenitam est, dum ad Julianum de habilitate, cap. 3. ait: in conjugali vincido. Si pudicitia servatur, damnatio non timetur; sed in individuali continencia, et virginatu excellente viris maritis amplioris expedita: quia appetita, et electa, ex voto obliterata, iam non solum capessere nuptias, sed etiam si non nubatus, nubere possit damnabile est. Vocentibus enim virginitatem, vel virginitatem, non solum nubere, sed etiam in velle damnabile est: ex opere. sive post. carnales nubantur.

11. Hinc arguentem, ita responderet D. Mariani d. 30. q. 2. n. 7. Dicquid illa auctoritas debet intendi de voluntibus nubere secundum communem legem: non autem de illis, quibus contractus et individualiter quod nuptiam usq[ue] sequentiam accipi possit. Itaq[ue] explicatur Canon. et M. P. Augustini: vocentibus est damnabile nubere, justa quod communiter exprimunt per verbum nubere, concedo; justas alias significationem singulariter nego. Verburum hoc nubere, communiter vere accipi possit pro eodem ac coram, seu matrimonium confirmare, ut patet 27. q. 2. Secreti. cibidem C. quod auctor interrogatur, ex Gregorio sic dicente: interopera de his qui matrimoniis junctis hinc, et nubere non

non possunt, h. illa aliam, sed illa alium ducere posse, de
quibus scriptum est, vix et mulier si se conjungant, et
poterit dicens mulier de vino quod coire non possit cum ea,
si potest probari, alium accipiat. Vnde quod primum significare
intendit per verbum ruborem, postea exprimit per
verbum coire.

12. Atamen non semper verbum rubore concubitus
sunt rem nuptiarum portentus, neque ab aliis pro lacum id
pacelli significat, sed in genere exprimit nuptiale fidelis,
nuptiale societatem, qua vix in hunc accipe usum, et
mulier virum in hunc, et hoc sive respectu habeatur ad
matrimonij confirmationem, sive non. Ita, ut inquit.
Perry. Diarriamus tom. 3. Opusculo 4. c. 2: Beata Virgo
Maria vero, secundum eum, carnaliter nuptie, que iussa
vangelij fidem, ipso suo Iudeo nuptiali fidei convenit. Hoc
inquit, quam convenienter, invita est in uero habens de
spiritu sancto. Sed quia nuptiarum vocabulum patrem
evangelista non exprimit, ideoque nuptias celebrasse B. Vir
go mihi portentis fortasse non creditur, expositorum ali
quarum prout occurrit, in testimonium dedicatum.

13. Si nempe Prota in expositione Matthaei: notandum,
inquit, in primis in eo quod ait, antiquam consonarent: ven
ba concordie, non ipsum concubitu, sed nuptiarum qui
precedere solent, tempus institutus quando ea quae prius con
sideraverat, coniuncti principiis ex quo integrum consonarent,
dicit, antiquam nuptiarum solennia sic celebrarent: si
plorabohus quaque, non re, inquit, movent, quod frequenter
coniuncta conjugem diu non virginatus exceptio, sed conjugis
explicatio, nuptiarum celebratio declarata. Cum ergo hinc
clar-

clarus constet, quia Beata Virgo Dei Genitrix non neg
hit (omnipotente iusta communem acceptationem) et tamen pax
et concordia concubitu; ab aliis dubio nuptiae celebrari,
quonodo dicunt, ubi concubitus defuit, nuptias dicunt
potest? Non autem est diverso libera proficiens et concubitu
potest sine nuptiis fieri, et tunc concubitu nuptiae appellari.
Ita ergo libet enim aliquando nuptias celibes, non quod
dicantur nuptias virginales. In quibus videlicet sic visu
no dotali factore jungantur, ut prelato alegre thalamis deside
rio, carnali nullatenus miscantes. Ad quod etiam nuptiarum
genus. Protagoras auditorum deos, videtur invitare, cum
aetate 1. Consilii de quibus scripsisti mihi, bonum est homini mu
liorem non tangere, propria fornicacionem autem uniusquatuor
huius uerorem habeat, et iniquaque mulier summa virum ha
beat. Gura mulierem non tangere bonum esse primo porti
batur, deinde propria fornicacionem uerorem habere unum
quinkque decantat, ad celibes procul dubio nuptias discretas
accorci invitat; ut si laqueum fornicacionis dimicaret eva
dere poteris, carnale commercium in nuptiis non queram.
Et quibus aperte claret nostra solatio, et quomodo intelligi
debet sessay ille. C. Venerabilis.

14. Objecit 2: non datum verum perfectum matrimon
ium sine consenti de presenti in copulam; sed presuppo
sita uoto virginitatis, non poterat adesse talis consenti: g.
Protagoras major: concubitu matrimonium in aliquid
alium consentiti, quam in cohabitationem: ergo in carnalem
concupiscentiam, quia nihil aliud videtur addere matrimoniu
m super cohabitationem. Pater antecedens: alias fratre,
et sorore possunt contrahere. Et sive argumento obviante
et ipse Magister concubitum in lat. 1428. ubi subli

xa C. licet; hic quippe, cum consensu de prefenorū
matrimoniorū faciat, cuius uī consensus sic illē³ an co-
nubij copule, an cohabitationis, an ueruptae. Si cohabita-
tionis consensus matrimonium facit, tunc fratres
cum sorore, patrem cum filiis pater conubiae matrū
moniorū, et carnali copule, tunc inter filiam, et
filiis non visus conjugium: Dicit enim Petrus, quod in
proximitate manere disponuerat. di ex opere contra hunc
propositum potest consenserit in carnalem copulam, vide-
tur facta uoti rea mense, et si non operae violata.

16. Dicamus ergo quod consensus cohabitationis, vel
carnali copule, non factus conjugium: sed consensus conju-
palis societas, uerbis secundum prefenos temporis expresse:
ne cum viro dico, ego recipio in meam, non dominam,
non ancillam, sed conjugem: cum ergo sic convenire,
ut dicat vir: Accipio te in meam, conjugem; et dicat
vix, Accipio te in meum vinum: hic uerbis, vel alijs idem
significans ab exprimitur consensus, non copule, carnali,
vel cohabitationis corporali, sed conjugalis societatis: ex-
qua opportet eos cohabitare, nisi force causa deligationis
in uoto corporaliter separarentur, vel ad tempus, vel usque
in finem.

17. Ubi aperie docemur, qualiter consensus in copulan
nullatenus reprobatur, nec solus cohabitationis consensus
sufficiat, sed tantum conjugalis societatis consensus, qui
talem conjugem ligat, ut nisi causa deligationis parere uoto
separari non possit, quod non evenit inter Patrem, et
Filiam, aut Fratrem, et Sororem. In hinc conjugalis so-
cietas secundum alterius potestatem mutuam in corpora, quali
naturaliter respondat inter Patrem, et Filium, Fratrem, et

129

Sororem: unde hinc in conjugio non adit consensus in
copulam, estibi conjugalis societas, que, sive per insepa-
rabilitatem, sive per mutuam potestatem hoc excludit a
contractione Matrimonij. Et cum in super hęc societas con-
jugalis nō legat uotum Virginitatis, qui solum officia
per actionem contractum Virginitatem, hinc est, quod scire
voto ex parte Marii, et Iosephi, etiam haec vera contractio
Matrimonij intenta est, ut potest legitima persona.

18. Objecit 3: Conjugalis societas ait potestatem in
corpora cohabitionis; sed hanc uoto Virginitatis non
potest hanc potest: ergo. Probacula minor: ut hęc
tali potestate data mutuū debent contractentes illam in le-
gitime, ut in concubitione mutuunt; sed hanc uoto, jam
nō habent in le talen potestatem, quam per votum unū
Deo tradidierunt: ergo. Dispondetur primo distinguendo mi-
norē probacionis: talen potestatem tradidixunt Deo, reper-
ire uhy communis tali potestati, seu respectu exercitii, Con-
cedata; tradidixerunt sine tali respectu, neq. Potestas in
corpora potest intelligi cum respectu ad copulam expresse,
quatenus communiter accipitur in conjugatis, et taliter
tradidixunt Deo suorum corporum potestatem qui uoent
caicitatem: non vero sine tali respectu, quatenus tali po-
testat non respectit exercitium conjugale, seu concubizum, ^{ut} ¹⁴ ^{Deo} contra-
sed tantum mutua lenitatis, et obsequia inseparabilitatem,
et alia huiusmodi, ad quae per eadem potestatem mutuo
obligantur conjuges.

19. Hoc patet, nam uerum casuarem instantium
redit Deo sui corporū potestatem, inquit, per eadem
tradicionem non potest alterius nō potest Deo
societas, solū enim obligatum ad non ponendum acum con-
ceptu

*
Siquidem nulli
ueronei huc ab-
solutorum

*

ium voto, cui non concordaverit potestas vel leges corpora-
ra, sed tantum prout dicit expressum consummationem
copularum, seu ipsum consequentem, etenim talis potest
estimari sollem offendit Virginitatem, eo id est in f. d. 30. q. 2.
n. 5. in contractu matrimoniali data mutua datus capo-
num ad copulam carnalem non nisi per conditione impli-
cata, sive potestatis. Hec autem condicio non prejudicat voto
capitatis, potius etiam concordia matrimonii, nisi illa con-
dicio ponatur in effectu, itaque trahit voto, potius mutua
ni potestas corporum inter hunc conjugem, quia ratione
vix matrimonii, opponitur virginitati matrimonium, tem-
potestas, non autem ratione contractus, seu potestatis: Ita enim
ut ait quidam Doctor in desp. Academ. Super factis Pyre-
nico, in fine occurrentium nunc. Vt. ex anno vero Ignati
Adam, et Eva in Paradiso Terrestri, ante peccatum inno-
cence, nudi, et pueri veluti priui, prout ab omni copula carnali.

20. Alioquin respondet in ad argumentum distinguendo
majorem: conjugalis societas affert potestatem sive positiven-
sive negativam in corpora, concedo; positivam premissae, nego.
Et similiter distinguenda totum argumentum, cuius solutionem
deprehendimus eis Mattheo, Fenzio, publico Doct. Pat-
vino, in Epitome Theologico super Magistrum in f. d. 28. q. 1.
ubi Matrimonium disiunxit, sic scribit: Quamobrem po-
test transferre potestas corporis proprii in conjugem bifurcam:
Priuio negavisse, quia via soluta potest decere quamcumque
mulierem; mulier soluta quamcumque virum, potest qui
recipere, et dare potestatem corporis unius, ne licet dare habe-
re nisi per peccato, et para adulterij, que obligatio obligat conju-
ges ad tempus, et pro tempore. Secundo potuisse, quia recipien-
potestatem, acquirit ius petendi, datus habet de bitem zedendi;

quod

130

quod debitum obligat pro loco, et compone.

21. Prioce modo Neipara et Ioseph maximum con-
cordant, transliterant potestatem corporum, non secundo,
ne enim intercessaria Virgo dedit, vel acrum carnalem,
vel potestatem, sive absolute, sive conditionate, idque ex spu-
ciali instructione Dei, et ex ipsa passione cum Ioseph, dicunt
non nimis ad hominem, quam ad Angelum: Quoniam in
sum non cognosco. Luc. cap. 1. Itaque qui negaverit po-
testatem conjugi tribuit, sufficientem dat potestatem, ut
verum dominum verificetur, per quod reprobatur de
alieno concubitu: et hoc dominum cum potius sit ad
religanda, quam ad levenda corpora respectu usque con-
sum, plus ostendatur ad conservandam, quam ad devo-
gandam Virginitatem, siquidem respectu conjugis per
votum, respectu autem alieni corporis et per voluntatem, et
per talis arctior potestatem: unde cum vel virginita-
tis legit, vel Deo denegat de eo quod promisit.

22. Objiciens ergo et potest esse replica antecedentem: conjugis
societas talis requiri potestarem, dominum, seu ius, quod
non sit suorum; sed potestas negativa, seu potestas, que supposito
voto possint mutuo acquirere M. et Ioseph, est fructus: ergo
Probatur minor: tale ius est sine iure, tali dominium si-
ne possessione, talis potestas sine actu: ergo fructus: Negatur
consequencia, siquidem non est suorum ius, quod taliter
ligat nem, ut non possit alius dominio dicere. Sed contra:
tali non est vera potestas, que utri non verificatur; sed hu-
milius modi est potestas immunitate conjugum: ergo. Negatur
major, scac enim et potestas sine iure, et verus usque sine
potestate: hoc secundum verificatur in adulterio, qui
verum

vene (dūrām non sic) utrumque, et hoc ab igne nullo fuisse,
atq; non esse adulterii: poscas venē tunc unde videt
in cōfessarij, quē cum venum fuit in cōtry Sabato;
ut tamen canent, siquidem per cōtractum cōfess
ij, qui cōsummū reddiūt solum: unde ad nos venum
intendit peccatū loquīta. Dāniām, qui opūculo 41.
adversus argumentum sic clamat: Nor autem ē dīscato
libone p̄ficiemus, et concubitū posse sine m̄p̄t̄ fieri;
et sine concubitū recte m̄p̄t̄ appellari; et consequentes sine
hījū modū n̄t̄ venum nos agnoscimus in cōjugib; potest
arem, venum jūs, venum dominū.

23. Ne autem ingratitudinem patiamur, habet afferme
D. Mariānum, qui d. 30. Quāci, q. 2. sequam nos venum
statuī, et probabimē conclusionem, num. 6. ~~Exemplū~~ exemplū
quib; et ~~et~~ assumptū ~~ab~~ oboxat assumptū, et nos venum p̄
venie solutionem: exemplū, inquit, si quis posset habere
extra de rebus. signif. lojt, et ex hodie in 6. lib. nō
dicitur sententia h̄c, quod recte dominū concedere a
lijū venum, non est iniuste, quia ipsi illi necessariū est venu
tib;. Et à simile in proposito, concedere potestatē p̄
corporis ad ratē acūm, si petatur, recte tamen p̄ aqua
ceterū est, quia ab illo non petetur, non est iniuste. Hoc
tamen exemplū patitur calumniam, quia non ita vī
decia, quod usq; posse refervari domino tradito, si uia
convento: quia postenū magi tradicunt sine priore, quām
ē convesto: sed quoad hoc, videlicet quod alio posset compe
tēre unum sine alia: in proposito autem nec venum recte
est tibi autoritate propria, sed cōcepta fuit, quod Spini
tū sanctū n̄m illum retineret, ita quod nunquam ille

131

alij, an talij usq; debebant, exp̄pete.

24. Aliud exemplū, si quis contrariet p̄sonalia cum
juramento, et posca vorisset virginitatem; videretur confe
lendum illi quod consummaret p̄sonalia cōtrahendo defac
to, ut servaret fidem juramenti: et tamen ut servaret vo
cum, sciatim ante consummationem debet ambolare ad
religionem: ergo iti licet dare potestatē sui corporis
cōjugi, venuē contra hēdo maximonū ratum, et tamen
cum intentione nunquam danti venum, quācūm est ex
pante hī, etiam sine hoc, quod sciat illū nunquam pet
turum talē venum: ergo multo magis licet hī cōncede
re, si licet nunquam p̄dictum cōjugem petiūrum.
P̄tēcē, adulteria habet potestatē alienū cōjugi, quia
p̄a maximonū fuit tibi data, et indefectibilitē: ca
men non habet, nec habere poterit venum corporis illius, propri
peccatum hī: exo. peccatum potest p̄pētiō prohibere
venum, tamen potestate data in maximonī: ergo multo ma
gis spiritus sanctus propter aliquam causam honoram hoc
potest.

25. Hoc multo plū exemplū N. D. Mariām firmat nos
venie solutionem. Sed nec excessos obliuisci fai est, cum in
nōtām collimant sententiām. Indicatur sapientissimus Dap
tifa Gonet, qui in his Cl̄yco. Theolo. tom. 5. disp. 4. de Maxim. art. 6.
Iec. 3. post statuēt̄ eo D. Thomā Conclusionem, quā ad validitā
tem Maximoni excludit cōsentīm: explicām in cōnubīum,
sic ait: itaque iusta D. Thomā, ad cōcordandum validē ma
ximonū, non est necessārium, ut conjuges cōficiant explicā
tē in copulam, volendo eam exercere, sed posse habere con
trariū propōitū, et vōrum nunquam eam exercendi, siue

ha-

habuit 83. Virgo. Ratio est, quia copula carnalis non est de effe-
tua matronorum, sed tantum de viris potestatis per illud accipi;
sed potestas ab aliis separari posset, et accipi potest ad unum, si
ne voluntate unquam illam excendi remota etiam cum expresa
voluntate contraria: ergo. Unde non est aut potestis resi-
tatione escarentia ipsi dominum; cum non tantum un-
nificetur ab aliis utrumque, sed ab aliis ipsi cum expre-
sa voluntate in concordia unum ipsi: Et dum taliter fuit in
hunc conjugitatem, laudanda et veneranda est illa potestas, cui
unum propter Deum condictus ab horum iuris.

26. Obiectus 5^o: ex Gratiano cap. Inquit autem et Cap. Intor-
tum. 27. q. 2: reprobat verum conjugium cum aliquo e-
jus efficiam destruere; sed hoc facit votum virginicitatis erga
Probatus minor: votum virginicitatis destruit copulam, seu
excludit eam omnimode; sed copula est pars efficiens matru-
monij: ergo. Negatur etiam minor. Hanc Gratianum senten-
tiam, seu potius exceptionem, ut ait P. Bapista Sonet, commu-
niciter rejiciunt. Theolog. Solus Michael de Medina lib. 1. de fado
rum hominum continetia, cap. 61. et seqq. Gratianum aberro-
nij nota vintecane vult, afferen regiōnē ad veritatem matru-
monij expressum conjugium in copulam, sub inferiore Planitia
num conjugium non verum, sed tantum fuisse possibiliter.
sed contra ipsam tractat reliqui Theologi cum proprijs, ammende-
ti; nec deponit, quae tractuerit esse de fide Marianum matru-
monium fuisse verum: ita Angelus Vulpes a Monachis p. 3. in T. sent. d. 75. art. 2. Et anci non potest sine remon-
tione negari tale matronorum fuisse verum, ubi nullus con-
tributus, sed solus prudens, et virginitas adfuerunt.

27. Pro omnibus audiatur Magnus P. Augustinus, quib[us] 5.

132

contra Julianum Petavianum afferentem nū aliud esse
negotia, quam corporum commissōrem, sic cap. 9. Gra-
tiani Sententiam illudic: Tam vero de Ioseph, cuius Marī-
am aucta Evangelio conjugem dibi, multa dū disputatione
fententiam praeceps, et coram ostendere, quia concubitus
depuit, nullo modo fuisse conjugium: ac per hoc secundum
cum deficerent conjugib[us] conjuges; iam non erunt conju-
ges, et divortium erit illa cessatio. Quod ne conjuges, quoniam
sunt, possunt deseripi quod juventus appetant, et ab hoc opere
quo etiam concubus nūcum delectantur, nec effectus epace
corporibus parcant. Non scilicet copulent quantum ad libidini
attinet incertus, serville, ut possint conjuges permanere. Si
hoc abī placet, tu videbis. Huc aperte responderet O. Ambrosiu-
sus de inst. Virg. ad Lutetiam. C.S.
Virginicitatis sed fides et pactio conjugalis. Denique cum jungitur puerilla, conjugium est,
28. Et ne Michael de Medina Singuliana tibi videatur
cavere confusa, audiat igitur communem omnium Patrum,
qui paucis interjectis, sic audiem caput Julianum: Iua-
ni manib[us], inquit, Ioseph in opinione omnium erat: secun-
dum hanc opinionem, non secundum veritatem locutum
fuisse Iosephon ut intelligi: ut Virginem Mariam ejus con-
jugem dicaret. Hoc patrem evangelistam facere potuisse
cum vel Iua, vel cuiuslibet alterius homini verba narraret,
ut secundum opinionem hominum loqueretur. Nunquid
et Angelus loquens uox ad unum, contra conscientiam et
Iam et ipsius aut loquebatur, secundum opinionem potius
quam secundum veritatem fuerat locutus, qui ei dicitur. No-
te timere accipere Mariam conjugem tecum. Deinde quid
opus

opere erat ut usque ad Joseph generaciones perducerentur, si
non ea veritatem facrum est, qua in conjugio Iesou virilis
excellit? Quod ego in libro cui respondet, cum posuisset, de
proximi attinente timuit. Dicit autem dux Evangelista
de Domino, quod precebatum fuisse Joseph, quia ita precebat,
ut per eum concubitus porro credentia. Hanc falso ambo
hunc renovare opinionem, non Mariam illius viri negare
concupissem, contra Angelum testem.

29. Itaque jam videamus, quia veritatem nos impetrat
Gratianus, siquidem Sacrorum Canonum verba venerata
catholicis nos obtruncis Religio. Capite Non est dubium. Verba
profene deponit, ut ipse ait, ex M. P. Augustino: Non est dubium
illam mulierem ad matrimonium non pertinere, in qua non
docteur fuisse matrimoniale ministerium. Sed in hoc canone
duplex involvit mendacium: prius, quod talia verba sint, Augustinus, in qua nullatenus reperire posse. Maxima senten-
tiam, nec amplius potest ipsorum, sed nec agnoscit quamvis dili-
genter illae confundit; ~~boni~~ boni vero sunt in B. Leone
Magno Ep. ad Duxicium Narbonensem Ep. 22. cap. 4. esquā
Secunda Gratiani reprehenditur munda, nempe verba matrimoniū ministrū, cum in Leone legitur nuptiale mysterium. Dixit duplex mendacium, non duplex ut vult D. Bapt.
Goret sup. cit. quē n. 120. præcerit fallacie allegationē ex D. Aug.
allegando capi, nempe nuptiale ministerium, pro my-
sterium: et amplius, quod hī negatio ante illud verbum non
doceatur, cum debet esse affirmatio doceatur, ut est (inquit) apud
Leonium. Sed in hac plane fallitur Goret, nam non satis in Leone
legimus negationem non doceatur, quiam si non haberet, hanc

133

et ecclesia expolleret doctrinam, et vere dicere tam Leo incide-
tam syllam cupiens vitare Gasymdim, dum enim concubital ab
uxoratu depellit loco citato, simul expolleret uxori ligamentum
ablatam negatione docebat, illam mulierem, in qua docetur
fuisse mysticale mysterium, dubium non esse non pertinere ad
matrimonium, quod nefas est dicere: Sanctum vero est dicere cum B. Leone; illam
30. Alten Canon, cum Societas ibid. d. 27 q. 2. ex Leone altra
verba decerpit, etiam nobis ab ipso proponitur decerpit: qui non do-
societas nuptiarum ita à principio hī insita, ut preser-
junctionem Iesorum, non habeant in se nuptiis conjunctionis
Christi, et Ecclesiæ sacramentum. Cum in B. Leone legamus,
ut preser Iesorum conjunctionem haberet in se Christi, et Ecclesiæ
sacramentum: nempe altissimam Virginis Christi cum
Ecclesia Virgine conjunctionem, quod sacramentum magnum
est; ut autem dicit Paulus Eph. 5. 32. in Christo, et in Ecclesia.
Ut autem Canonem sic loco citato afferte Magnus Leo: Vnde
cum Societas nuptiarum ita ab initio conformata hī, ut preser
Iesorum conjunctionem haberet in se Christi, et Ecclesiæ sacra-
mentum: dubium non est eam mulierem non pertinere ad
matrimonium, in qua non docteur nuptiale fuisse mysterium,

Iniby verbi non Gratiani, sed nostram confirmat sententiam

Nec aliens d. Petrus Damiani opus. 41. de temp. celeb. Nupt. Cap. 1. ea usurparat cordia obrepentes nuptias per concubitum
debene constitutū: convenio, aut Damianus, concupiscentia nuptiis
litteris quodam sive mulieris admisceret, eories proculdubio nuptias ce-
lebrare coniunctionem. Quapropter si carnale negotium qui ceteris
itteraverit, non modo mulieribus, sed et ceteris cibis crimen incurrit.
Quod que presumit attinxerat, sine dubio credimus infanx. Concubitus
quippe, qui tamen sive permittatur, non nuptias, sed re ipsa potius nupti-
arum. Non enim iusta Leonis Pape sententiam, omnī mulier vero

June

8

juncta, uxor et vixi; quia nec omnis filius huius est patru. Et paulo
post. Non dubium est, inquit, eam mulierem non pertinere ad ma-
trimonium, in qua doceatur mysticale non fuisse mysterium. In aqua
uixi verbi liquido perpendere poteris, quia aliud mysticale
mysticum, aliud carnale est sacramentum.

31. Quia ictidem ab aliquibus opponi solent verba ejusdem D.
Leonis, quibus praeclarum caput 4. incepit, ex hoc expondere
libet, ut verus eorum sensus ex ipso nobis non nocere appar-
eat. Non omnis, inquit, ex Leone, mulier juncta vixi, u-
xor et vixi: ex parte tantum que, carnaliter junxitur, uxor
aut conjux vocatur. Sed quantum exordiem consequens istud
involutus, quisque P. Leonem legens, licet cecutus asperiet,
quippe cum I. P. ibidem intendat expellere concubina, ad-
versus est, qui ipsi uoxum nomine utunum, aut quando licet
concubina, viri junctantur, non ideo uoxes aut pretari, aut
vocari debent, quia non omnis mulier juncta vixi, uxor
et vixi, ideo prosequitur; itaque aliud est uxor, et aliud con-
cubina, et paulo post. sic infest: unde dubium non est eam mu-
lierem non pertinere ad matrimonium, inqua non doceatur
mysticale fuisse mysterium. Inde habentur citatus Damiani:
quia aliud est mysticale mysterium, aliud carnale est sacramentum.
Claudae ipsius argumenti solutionem M. P. Augustini, qui ne
in omni opere adeo adjuvat, ut modicu[m] gravioribus diffi-
cilibus januam aperiat. Hec sunt verba, quibus ipsum Julianum
ibidem c. 10. sic occidit, et concludit: Nihil aliud dici effe-
mysticale, quam corporum commissione: et dictu[m] possea, quod et secundum
est, sine appetitu mutuo et sine opere naturali, propagationem effe-
non possit. Nunquid tamen nugas libet etiam adulterio appre-
hendere mutuo et opere naturali, et corporum commissione conjugis?
Non est ergo ista definitio mysticarum. At hinc est enim quod myste-

134

re aliud est sine quo etiam mysticis filios propagare non possunt.
Nam et sine mysticis possunt nasci homines, et sine corporum com-
missione possunt esse conjuges: aliquem non existit conjugus, rot-
nibil aliud dicunt, certe cum semper sint sibique mulier vel
non pertinenter, vel sine sp[iritu] suscipiente, protul[er] embrauerint, atque
noverint. Vides ergo quam inconfidetate mysticas definieris;
dicendo eay at hinc non esse nisi corporum commissione.

32. Objecit 6: concubent aebus nomina lege h[ab]ent, sed conju-
gum dicitur a simul jungendo: ergo ubi non intendetur simul
jungere, non est conjugum: atque presupposito uoto, ubi conjugi
non pertinet simul jungi; hoc namque fieri nequit nisi per
conceditum, quia est vera similitudin[is] junctionis: ergo Neptunus minor
liberum p[otes]ta. Vere eadem similitudin[is] junctionis, dum animo copi-
lante, quam dum corporibus commissentur, nam ut aie I. Ep[istola]
ad I. Cor[inthios] 6. 1. et confessus Cap. Cor[inthios] 6. codem Et. C. Conju-
gus venit appellatus a prima disponitione fide, quamvis ad
hoc i[n]veniatur inter eos conjugalis concubitus. Predicando item
etiam Horatius P. N. Augustinus, qui lib. 1. de Nupt. et Concup. ad Vale-
gium cap. 11. sic ad nostrum effatu invenimus: Qui[us] vero placu-
it appetere carnali concupiscentia in perpetuum con-
tinere, aliud est inter illas uinculum conjugale rem patens non fini-
us erit, quia magis ea pacta suam iniuriant, que chariu[m] concen-
diique tenenda sunt, non voluntariis corporum negotiis, sed vo-
luntariis affectibus animosum. Neque enim fallaciter ab Angelo
dicitur gratias Ioseph: Non timere accipere Maniam conjugantem.
Conjux vocatur ex prima fide disponitione, quam concub-
it nec cognovit, nec fuerat cognitus: nec penitit, nec men-
tior manet ex conjugis appellatio, utine p[otes]ta nec p[otes]ta erit
illa carnis commissio.

33. Idem Horatius Pacchii lib. 2. de coniuge Evangelistarum
cap.

cap. 1. logum de nostro uno coniugio, sic natusum liberaliter
solvit argumentum: Hoc exemplo magnificè infirmatur fide-
libus conjugis, etiam servata conserua continēta, posse per-
manere, vocanique coniugium non permisso coponi; sed, ad
exordito mentis affectu. ideo hoc exemplum plures subsequuntur
sancti, quæ conjugi nomen sancti animorum copulacioni conve-
niunt noscere, coniugium virginitati jusserrunt. Del. Henrico
Brasen, Duci, ac Romanorum imperatorie refere Ecclesia ad d. 15.
Iulij. lect. 5. quod Virginitatem, raro exemplo, maximoni junxit
Sanctamque concordiam, conjugem suam, propinquus ejus, mox
proximus, libibat resūtus. De altera Kunegunde, Belgum
panorum Regis filia, ac s. Clary Moniali refere Ecclesia in Cod. Ord.
Mon. ad d. 27. Iulij. lect. 5. quod Boleslaus Polonus Dux in Maximino-
num tradita, prima matrānum nocte matronib⁹, precibusq⁹
impetravit, ut sibi Virginitatem colere licet; deinde vero tanto illa
punitab⁹ amore inflammatio, ne pari consentire cum intacea Conjo-
ge castitatem amissi voto levandam perseruare, quod Pudic⁹
copromentum adequat est. De nostro d. Elzeania Comite Osmani refer-
tur ibid. ad d. 27. sept. lect. 4. quod lanceam, et immaculatam Virgin-
itatem non solum animo, sed etiam corpore conservari coepit. Sol-
licitus conjugis haec duxi perpetuum ciborum, non affornatos jura
coniugij nec virginitatem in aliquo violare volebam.

34. Simile exemplum affectu hunc agit dominus d. Iulianus,
et Brasilius incliti martyres: s. Conradus Rex, huius Henricus IV.
imperator, cum conjugi Matilde: Alphonso III. Castille Dux cum
regina conjugi, unde capi nomen adegnerit: Canulus Crassus im-
perator rex des Francie, cum desotissimissimo Ricardus: Pipinus,
et d. Phanaelius conjugi, nepos s. Amelungs, s. Ethelreda, uxori
lum Anglorum Regina, que, in duplio successivo coniugio vir-
go permanet, ac ne calamus in longissimum senum reabene

videat, s. Petronia Oxeney Auguſta, juniperando ligatum
Maximum ad servandam virginitatem, primus accipit conju-
gum, et Imperatorem coronavit, quod sic refert Nicophorus
Callistus lib. 14. cap. uero Tunc junandi religione interposita, et
virginitati mea non insidiatum esse, Imperium ipsum capo-
rita etiam sumbit Evagrius lib. 2. cap. 1. Et ut clarissimæ res nostra
peniticiatus, vel ipsi Hesychii causa connubia offusare volentes,
inimicabile dñs Virginis Manu, et Josephi coniugium diver-
sunt, ne vel sic virginitatem abhorrente conjugia impie do-
cerent. Ulrichus Zwinglius Helvetus in explicat. Cap. 1. Matthei te-
moniarium vocat huiusmodi conjugij imitationem. Conradus
Dellicanus ipsum cap. exponet, hoc conjugio fugiondum trahim-
us ciborum docet, alibi pharacata sic in venena concursum.
His annidet Mancinus Doxenij in Enarrat. sup. ipm. t. c. Matth.
Sed quam sint stupienti hi apostata, non est qui non videat,
maximi clamante P. N. Augustino, quod hoc exemplo magni-
ficè infirmatur fidelibus conjugis, quæ fungi possint Virgo-
nitas, et coniugium.

35. Objicies T: fini matrimonij est Prole genera; sed cum
hoc fine non compatitur votum Virginitatis: exp. Major pater
cum eo ipso Maximoni nomine, quod est d. P. Augustino lib. 19. ca-
ra Manicha, inde Maximonum appellatur, quia femina mu-
bit, ut matrem filiorum efficiatur. Quod confirmat Epipholy had
Timoth. 5. 14: Volo ergo juniores nubere, filios procreare, Matry-
nius esse. Tum etiam aperteissimi statuerit illa major a M.
P. Augustino prefecit lib. 9. de Genesi ad h. C. 3. sic difference:
Si autem quis sit et quā rem fieri opportuerit hoc adjutorium,
nihil aliud probabilitas occurrit, quām propea filios procreando: si
ne adjutorium feminī resūta est ut virginum ex uteroque nascantur
et Cap. 5. Aut si ad hoc adjutorium pignandi filios, non est facta

multum vix, ad quod ego adjutorium faceremus?:: quia propter non in-
venio ad quod adjutorium facta sit mulier vix, si parvendi causa ab
tautacum; Et cap. 7. idem repeat: Non itaque video ad quod aliud
adjutorium mulier facta sit vix, si generandi causa subrabi-
tua: quia nihilominus quae subrabitur ignoro.

36. Contaminatio etiam ex I. Petro Damiano Opus. 41. c. 2.
in fine, ubi ait: Virgianum planie Societas ab inicio propter per-
nandam lobalem, et propagandam posterioritatem non ambigitur
in iusta. Confirmatus amplius ex ipso O. Tunc in f. d. 31.
q. vn. S. Ita questionem ergo dico: ubi poteris via Matrimonij
bona statu, explicans sacramentum. Fidem, et Prolem, sic con-
sequiam: Si ergo patet quomodo sacramentum, ut hic accipiat,
et bonum Matrimonij primum, et inseparabilem, et forma. Fides,
idei fidelitas in iusti reddendo accum debitum, et bonum ejus;
ut finis proximus, sed minoris principali: bonum Proles est ejus bo-
num inseparabile, ut finis ultimus, sed principali. Respondens
ad argumentum P. Piscoppendo majorem: Proles generanda est
finis primarius intentionis, et essentialis matrimoni, ~~enarratio~~; et
finis inseparabilis, accidentalis, essentialis, et inter matrimonii
tunc secundam: concedo.

37. Dico igitur, quod intendere Matrimonium potest nullace-
mus intendere fines inseparabiles ejus, quales sunt Proles, et concupi-
centia remedium, quia dummodo inseparabiles finis, inde libet
tatem, causam amorem, sanctificationem conjugum, unionem
animorum &c. intendat, salvat efficiat totam consecratam;
qui protinus omnino inseparabiles est. Ne autem a me hoc dicere
debet, auditorem in primis P. Thomay Sanchez, qui in his
sacramenta maternia nulli locum celit, in lib. 2. de Matrim.
di p. 29. n. 2. ubi apparet explanat opere) Virginis cuiusque
Matrimonij finis: Quando matrimonium, inquit, non concipi-

136

tum ratione actus, scilicet copula conjugalis, cum licet contra-
bitus quoniam non intendatur lobalem, nec concupiscentia reme-
dium, ne conceperet in matrimonio Bi. Virginis. Probas, quia
licet Matrimonij in ordine ad accum sit finis lobalem, et reme-
dium concupiscentia; at Secundo actu, ut quidem contractus est
finis ejus proximus est nulla animarum conjunctio, et ut est
sacramentum, finis est ipsa conjugum sanctificatio, ergo dummodo
intenditur copula, licet ut ob alios duos fines contrahentes
Præterea, quia licet est in aliquo capitulo contractione matru-
monium, animo non consummandum, ut constat ex cap. Com-
mittim de sponsal. et tamen tunc nevenus ex duobus illis pri-
oribus finibus intenditur. h. Caiet. t. 1. tract. 12. de Matrim.
q. 13. Unde cantem Petrus de Loto h. 16. de Matrim. assertus
est veniale non intendere lobalem, addidit: quando celebratur
Matrimonium, animo intendi illo.

38. Hinc patet alia solutio ad argumentum, sic distin-
guendo maiorem: finis matrimonij in ordine ad accum, seu
grande contractione animo intendi illo, est Proles generanda;
concedo: finis matrimonij secundo actu, seu quando in contra-
hende, non intenditur quia non, nappo. Non enim omnibus qui
contractantur, probatur uti matrimonio, sed sibi, qui utrumque ma-
trimonio, jubetur, potest intendere, alias venialiter cadunt.
Ideo Mag. d. 31. in f. lenti. h. G. explicans Agst. 1. Cox. T. Hoc
autem dico secundum indulgentiam: ~~ad~~ ^{ad} dardum cervicis
proper intelligendum, distinguere debere indulgentiam con-
cessione, et remissionem, dicimus: indulgentiam magis secundum
concessione, et concubitus imperialis, qui sit tantum causa pro-
li; concubitus vero, qui est propter necessitatem generandi ob
incontinentiam, indulgetur secundum pauperem, quia
ibi

ibi est aliqua culpa sed levi. Ideoque non iubetur, nec conve-
datur, sed permittatur, quia non est laudabilis, sed venialis.

32. Hanc doctrinam presservat M. P. Bugayanus lib. t. de
Nupt. et Concup. ad Valenium. C. 14. Pendum explanans Reporto-
rum: Veniam in conjugacy, ne hęc operanda, acq/audanda, si
alia toleranda sunt, ne in dominabili offencia, id est in fornicatione,
reprobatoria commissa. Propterea quod vitandum malum
etiam illi concubitus conjugum, qui non sunt causa penitendi,
sed vitiosi concupiscentie, teneunt, in quibus iubentur non de-
fendere inviam, materiet et eo latentes propter incompen-
siam suam, non quidem secundum imperium precipuentur, sed
tamen secundum veniam conceduntur: hoc autem dico secun-
dum veniam, non secundum imperium. Ubi ergo veniam danda
est, aliquid esse velig, nulla ratione repabitur. Inde ex quo tuis
matrimonij data est præceptio ut in voluntate sanctificatus
ad hęc concubitus, isti autem, qui concubus se non posseant, venia
datur: et generaliter loquuntur H. P. de hoc fine, et remedio
dumi copitantes, hęc de illis qui filios generare volunt in chy-
co, quod bonum, hęc de illis, quos incontinentia aduicit quod
concedit, quod veniale; nullomodo ^{autem} generaliter iuranda
veniam comprehendere volunt, eos qui prefato celesti thalamo
desiderio, taliter viri, et uxor dotatissima fidei frumenta,
ut carnali nullatenus concubentia. Num enim illi iudicat
petus, non ~~præceptio~~, permittitur autem, ne ~~proportioni~~
extremum uniusquisque suam uxorem habeat, siquidem melius
est nubere, quam usui; his afflarentur dilectorum, bonum esse
boni multierum non tangere, conchidenciae astuere. Ago-
lo: Hoc itaque dico fratres, tempus breve est, reliquum ergo, ut
qui habent uxores tangram non habentes sint.

Lxxv

137

40. Similiter vero in prima solitudo, divisione, distinctione
tamen ex iniuriam, et accidentem ut contrahentes sine
traenione concubandi sacre coniugio, dicimus quid ex
hoc sentiant sapientissimum P.P. Salmanticensis tom. 2. de Ma-
tric. Cap. 3. punct. 3. n. 260 nisi defensione, nec cum nostra
licet loquuntur: Ocio loquenda, quid si quis patitur excludere
dui tuis associatis matrimonij, accidentes tamen, ut ex pro-
li procreatio, et concupiscentie remedium; licet, ex accidente
curae matronam contrahentes, tamen Capitulorum tom. 2. punct. 12.
de Matrici q. 3. Dicajolle ex S. diff. 2. dict. 25. n. 313. ut quanto
tuis contrahunt, absque preterea proli procreando, sive senecte, sive
tamen efficiat agi ad copulam, sed nec ipsam trahere, nec remedi-
um concupiscentie incidunt, sed tamen bonum matrimonij,
quod est in cohabitacione utriusque bonorum concubinante,
et amore, et misericordia, et fidelitate, quia jam salvatoris tristitia
matrimonij substantialis, et non apponitur tuis præceptis: nemque
conatur tamen præceptio matrimonij ostendere, quia conrat ma-
nifestatione conjugio. Preceptum imp. cum d. Patriciorum Iosephi
in quo nec remedium concupiscentie, nec præcepta
rendebatur, et tamen ab aliis peracto, et validi contra venientem.

41. Sed concubantes destruam inter ipsos, et queque de bonum
quod posse excludere bonum, sed tale matrimonium justas
P.P. Salmanticensis positiones: ex dicitur finem præcepti, quod licet
frustra ipsi concubent, et accidentally, tamen frustra Ecclesiam
ut bonum matrimonij: ex quo. Amplius explicatione istam: per
tale matrimonium privatum hęc bono, quod non expedit, siquidem
meliora hęc que præceptio abundare boni: ex quo meliora extine
matrimonia, que etiam hęc bonum habent. Quid tunc maior
est: quod posse excludere bonum per positionem mali, conce-
do;

dos, per petitionem tristitiae, nego. Tali conjugi possumus facere
autem si non carnos ad levandum capaces, brenumque
dem proly petiunt excludunt, sed ut huius boni loco reponent
meli. Virginitatis, quod enim habere uxores, tamquam non
habentur, et a virtute apostoli, bonum enim est mulierem
non tangere, talia incontinentia prouisa. ~~Vestrum~~ Verum
est non licet evitare bona conjugij, sed hoc non necumque
sed p[ro]pter conditionem petitione adversariae bonitatis moralis ac
um humanorum, p[ro]p[ter]e contra bonum sacramentum: conca-
bo tecum idonee inveniam prudenter, aut dictionem. Contra
bonum fidei: contra secum / iste tradit adulterandam
pro que in hoc contra bonum probis: Si remanseris ad me-
condam Prolem. / Si secundum ipsorum, aut ab omnibus: / co-
nivitatem devixi: hi contra me sec. Cum enim h[oc] / in-
trahitur prava, nec licet, nec valit contractus, quia etiam
labor boni substantia malum, quod non evenit in circum-
latus conjugi, ubi loco boni reponetur melius, adimplendo pro
difficilis appetitu: Symptomate charismata nostra. Iuxta haec do-
ctriinae conditiones videtur Pro angelus Baptizatus 2000.
3. de Matrimonio est finis. Matrimonium in capitulo

v. Cox. 42.
31.

42. Ad ampliationem infraeius dicimus, verum / de
principale matrimoniorum ratione vox, cui parte hoc boni primum con-
spicit, agmina hoc praeclarum non detrimentum patentes, qui
potius plurimum boni ipsi accipiunt, siquidem dominus ter-
ram. Matth. 19.29. Domini qui reliqua rationem propria non merita-
rum, cunctum accipiet. Non quod licet homini dimittere uso-
rem graciecumque ex causa, sed quod qui habere uxores tan-
quam non habentes sine, hoc enim bonum superat conjugale
bonum probi, siquidem sine ipso, et cum illo abrora evadunt;

et

et sanctiora conjugia. Audi M. P. Augustinum, qui ep. 193.
Iis Ecclesiam religiosissimam Ianninam, ac filium docet: Celi
carnal[is] conjunctio ex consente vobis non miscetamini, integreris
tamen aebus conjugali obsequio viro ovo mulier servire debet
ipsi, prefatione cum atabo effectu membra corporis Christi. Ne
que enim corporis tui debito fruendandi fuit, priusquam
ad illud bonum, quod superat predicationem conjugalem, treguo
hunc[am] voluntas quoque ejus accederet. Abstingo iam inde
causa ita reatu[m] quatuor, utrum redire debet ad concubinum
vixi. Quod enim Deus pari consenti ambo reservat, perpe-
rantes usque in finem reddere ambo debity: a quo propo-
sto si laphy ep ille, in latorem confortans, misericordia regni
te non extortaret, nisi quia tibi ad hoc ipse conferret. Non
enim quia pauperem compensabit a commissione carnalibus
eius manibus esse destitutus, sicut vero tanto sanctius inter-
vos conjugis manabat, quanto sanctiora concubina placit
ta sensibat.

43. Cenariphem auctem quod votarius conjugi accipiet, non
est quod quidam suci omnia sunt, nempe, quod pro uno
bono unius matrimonii, quod in eis ipso abnegatione renun-
ciarent conjugi, centum matrimoniorum ipso accipient
in futuro. Secundum ergo iste est, aie Hieronimus lib. 3. in Matth.
C. 19: qui carnalia pro Domino dimiserit, spiritualia reci-
pet, que comparatione et mortico sic ita erunt, quia si parvo
numeris centenariis numerus comparatur. Nec vero in fu-
turo omnia huiusmodi bona Dominus reservabit, quin
etiam pro unico bono Prodi generante remittato, et hoc
extincto, accidentaliter, et secundario, plurima bona actiona
et principalia receptientes in hac vita, que ita recente
sapientissimi Noct. Michael Veney, in Universitate Patavina
publica Professor, in Rep. ad Confite. Pyxantham. n. 34.

In

In hoc autem posse cōsideri plura, et multa majora bona refū-
gent, quam in priori; nempe Typu virginis unionis Christi
cum Ecclesia. Item Charitatis, non concupiscentie: Gratiā
sacramēta, non coartantim, sed etiam carnem sanctificant;
Unio, non corporum, sed que, multa p̄fessione ex animo
sum: item ad illibata Corpora Christi Domino cōfodienda,
reciproca Fidei: ad orationē vacandum et ratu xp̄ficiō: p̄f-
fentim vero ad Sacraissimam Mariam Matrimonij initia-
tōrem, et ultimū propagandū Angelicay Maday.

44. Nunc jam principali argūmenti solutōrem sequen-
t̄, respondemus ad probacionē majoris defūctam eis M.
P. Aug. lib. 19. cont. Manich. venam esse Nam Matrimo-
nij ethymologiam, sed hoc debet intellici aspectu illorem,
qui contrahunt animo utendi matrimoniū, nempe ait Iustus
Pater feminam sibi hoc potissimum motivum subendi
(quod iusta communem acceptionem coire sp̄ificat ut
Iuxta ostendimus) proponere debere, ut matr̄ fiat, non ut lu-
xuria defensur, et cum conservari et conservabatur matri-
monium animo utendi illo, iusta hanc regularem concur-
tionem loquens, dicit, matrimonium dicit ab hoc, quid
femina matr̄ fiat, quasi dicas, advenisse, qui si con-
trahit, ut ita debere uti vestra mutua p̄ficiō, ut in
concupiscentia vestris p̄ficiō incendatur, non libido latet:
indulgentia enim imp̄, aut Magister citatus lib. n. 38. Ie-
cundū concessōrem, et concubity nupcialis, qui sit causa
causa p̄ficiō; concubity vero qui est p̄ficiō necessitatē p̄-
ficiō ob inconvenientiam, indulgentia secundū permissionē
nem, quia est ibi aliqua culpa, sed luxur. Et hoc conjupibus
innocet, dum affimat, matrimonium inde appellat, non
Luxuriantio, quia feminā nubet (in communī sensu), ut ma-
ter filiorū efficiat, non ut luxuriantia: ideo licet sens.